A diceret, cœperunt legisperiti et Pharisei graviter
 insistere et captiose eum interrogare de multis, in-
 sidiantes ei, et querentes aliquid venari ex ore ejus,
 quo accusarent eum. » Clavem scientiæ nominavit
 Dominus doctrinam et legis manuductionem, quæ
 valebat adducere ad Christum. Lex enim omnino nos
 ad Christum manuducit. Legisperiti igitur, qui sibi
 recte legem interpretari videbantur, scientiæ cla-
 vem maligne tenebant, et non aperiebant januas
 legis, per quas intrarent et ipsi et populus ad Chri-
 stum, quandoquidem lex janua est ad Christum.
 Verumtamen janua ista clausa est, nisi quis obscu-
 ritate legis manifestet et aperiat, faciatque ma-
 nifestam. Etenim Dominus dixit : « Si credidissetis
 Mosi, credissetis utique mihi⁹⁹. » Et iterum :
 B Scrutaminini Scripturas, quoniam istæ sunt quæ tes-
 timonium perhibent de me. Et vos non vultis venire
 ad me. Et ut exempli gratia unum ostendam : ag-
 nus immolabatur a Judæis, et ungebatur superlimi-
 naria, et carnes comedebant, et erat eis hoc victo-
 rioria contra exterminatorem. Significabat hoc
 plane mysterium Christi, quo ut agno immaculato
 et puro occiso perfusi sunt nostri postes, ira et
 concupiscentia, et horum superliminare, rationalis
 vis : carnemque Filii hominis comedimus, et vic-
 mus quidem animales virtutes nostras perdentem.
 Et pleraque in lege Christum significabant. Clausa
 enim erat lex obscuritate litteræ, quasi janua qua-
 dam. Si autem cuiquam doctrina concedita fuerit,
 hic habet clavem scientiæ : si voluerit, aperire, et
 C ipse intrabit, et aliis dux erit : id quod legisperiti
 non fecerunt, sed tulerunt clavem scientiæ, hoc
 est absconderunt, obscurarunt, et jam quasi clavi
 e medio sublata, hoc est legis interpretatione, man-
 sit clausa ejus janua. Intelligas item et fidem cla-
 vem esse scientiæ. Per fidem enim datur veritatis
 scientia : unde propheta Isaias dicit : « Nisi credi-
 deretis, non intellegissetis¹⁰⁰. » Igitur legisperiti cla-
 vem hanc, hoc est fidem, e medio abstulerunt
 et absconderunt. Non enim sinebant quosdam
 credere in Christum omnium Salvatorem. Ille mi-
 racula faciebat, et populus per miracula credens
 agniture erat Deum : at hi in Beelzebul dicebant
 ejicere dæmonia¹⁰¹. Vides quomodo abstulerunt
 D clavem scientiæ, non sinentes credere id per quod
 scientiam illi acquisitari erant. Docebat enim in
 Synagogis voluntatem Dei : illi autem dicebant :
 Dæmonium habet, et insanit : quid illum auditis?
 Tulerunt igitur veræ clavem scientiæ, et ipsi in-
 gressi non sunt, et alios prohibuerunt maxime in-
 gredientes, hoc est studiosos cognitionis diviniæ.
 Illo autem adhuc loquente hæc, illi quasi attesta-
 rentur dicta ejus, cum oporteret propriam agnoscere
 imbecillitatem, ostentarunt se illo videlicet sapien-
 tiores, atque occludere illi os, quod Græci dicunt
 ἀποστοματίζειν, incipiebant, hoc est frequenter
 interrogare, et perplexum facere : id quod fieri solct

⁹⁹ JOAN. V, 46. ¹⁰⁰ ISA. VII, 9. ¹⁰¹ MATTH. XII, 24.

quando plures interrogant unum de aliis atque aliis argumentis : tunc enim qui omnibus respondere non valet, suspicionem apud insipientes exhibet, quod perplexus sit redditus. Hoc igitur struebant etiam maledicti illi contra Christum. Multi enim interrogantes unum videbantur illi os occludere, et perplexum reddere, ita ut non posset eis respondere, id quod verisimiliter accidisset. Quomodo enim unus posset multis respondere alia atque alia interrogantibus? Potest autem et apostomatizari sic intelligi, hoc est illaqueare, et ab ore apprehendere. Quando enim apprehenditur accipitur ex his quæ ipse dicit, videtur ab ore capi, et ab ore suo rapi atque condemnari. Porro et sequentia hoc declarant. Querentes enim, inquit, venari quidpiam ex ore illius : quod enim paulo ante dixerat apostomatizari, hoc nunc dicit venari quidpiam ex ore ejus. Interrogabant autem ipsum aliquando quidem de lege, ut eum blasphemum arguant, qui Moysen taxasset : hoc enim suspicabantur. Aliquando vero interrogant de his quæ ad Cæsarem attinebant, ut eum denuntiarent seditiosum, et tyrannidis studiosum, et omnino talia, qualia animæ pessimæ et malignissimæ ac omni iniquitate plenæ excogitent.

CAPUT XII.

De fermento Phariseorum. De eo qui volebat dipidere hereditatem. De divite, cujus ager fructificavit. De contemptu terrestrium. Quod fugienda sit avaritia. De vigili servo. Quod non oporteat cum proximo contendere.

Vers. 1-3. Cum autem convenisset innumera turbæ multitudo, adeo ut se invicem **365** conculcarent, cepit dicere ad discipulos suos : In primis cavete vobisipsum a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis. Nihil enim oportum est, quod non revelabitur; neque absconditum, quod non sciatur : quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine audientur; et quod in aurem locuti estis in conclavibus, prædicabitur in tectis. Pharisei quidem ipsum illaqueare tentabant in sermone, ut turbas ab illo abarcerent. At res in contrarium evenit, magisque adierunt turbæ, et in turbas innumeras colligebantur, et ita singuli cupiebant appropriare ei, ut et se invicem conculcarent. Sic igitur fortis est veritas, et dolus ubivis terrarum infirmus. Jesus itaque, visa fraude Phariseorum, et quod figuram quidem interrogantium gererent, re autem vera illaqueare conarentur, dixit discipulis suis de simulatione Phariseorum, arguens omnino illos, et denudans corda illorum simulatione plena. Fermentum vocat hypocrisis et simulationem, quod acerbis sit, et plena veteris malitiæ, et transformet cotrunpatque secum hominum mentes quibus admista fuerit. Nihil enim sic mores alterat, nisi hypocrisis. Qui igitur Christum discunt, hypocrisis fugiant. Christus enim cum sit veritas, mendacis adversatur. Porro omnis hypocrisis mendacio plena est, et aliud qui-